
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1859 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

ADMINISTRAÇÃO  

 
PORTARIA 030/2024- GAB 01 de Fevereiro de 2024 
. 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e das 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal a Sr.Natanael 
Barboza da Silva, do Cargo Comissionado de Coordenador de 
Eventos , Lotado (a) na Secretaria Municipal de CULTURA 
JUVENTUDE E TURISMO. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 031/2024- GAB 02 de Fevereiro de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Srº. 
Natanael Barboza da Silva, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Secretario Adjunto, lotado na Secretaria Municipal de 
Cultura Juventude e Turismo. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 032/2024- GAB 02 de Fevereiro de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a Srª.  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1859 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 Pág 02 
 
Janaina da Silva Campos, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Coordenador(a) de Eventos(a), lotado na Secretaria Municipal 
de Cultura Juventude e Turismo. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 033/2024- GAB 02 de Fevereiro de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a Srª. Ana 
Paula de Lima, para ocupar o Cargo Comissionado de Auxiliar de 
Departamento, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 034/2024- GAB 01 de Fevereiro de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Srº. 
Rogerio Araújo Bezerra, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
LICITAÇÃO 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.02.01.0018 
MODALIDADE: Chamada Pública  
EDITAL Nº: 002/2024  

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente de 
Agricultura Familiar para alimentação escolar no ano letivo de  

 
2024, destinado à complementação do cardápio, atendendo as 
necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação do município de 
CARNAUBAIS/RN, nos termos da legislação vigente e conforme 
condições, especificações e quantidades descritas nesse 
instrumento convocatório e seus anexos. 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Carnaubais comunica aos interessados que no período de 22 de 
fevereiro de 2024 a 12 de março de 2024, das 09h00min às 
12h00min, na sala da referida CPL, localizada na sede da 
Prefeitura Municipal de Carnaubais, situada na Praça Santa 
Luzia, nº 20, Centro, Carnaubais/RN, estará recebendo 
Envelopes com Documentação para Credenciamento contendo 
Proposta de Vendas e Documentação de Habilitação, para 
credenciar-se no Procedimento Licitatório supra citado. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital 
Convocatório no link: 
www.carnaubais.rn.gov.br/chamamento.php ou na sede da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Carnaubais, a partir da publicação deste aviso, situada na Praça 
Santa Luzia, nº 20, Centro, Carnaubais/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min. Maiores informações poderão ser 
obtidas através do e-mail: 
licitacao@carnaubais.rn.gov.br.Carnaubais/RN, 21 de fevereiro 
de 2024 - ANA PAULA DA COSTA PEREIRA, Presidente da CPL, 
MARINALVA LIMA OLIVEIRA DE MACEDO, Membro da CPL, 
MARIA AUSENI BEZERRA DE OLIVEIRA, Membro da CPL. 

__________________________________________ 

 
 

 
 

SEC. DE EDUCAÇÃO 

 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/chamamento.php
mailto:licitacao@carnaubais.rn.gov.br


Jornal Oficial do Município Nº 1859 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 Pág 03 
 
EDITAIS 005 e 006/2023 - SELEÇÃO DE PROJETOS 
AUDIOVISUAIS E CULTURAIS - AVALIAÇÃO DE MÉRITO 
CULTURAL  
 
DOCUMENTÁRIO DE CURTA-METRAGEM  
 

 PROPONENTE PROJETO NOTA  
FINAL 

     
SITUAÇÃO  

01 Leonardo Da Vinci F. 
da Cunha  

Carnaubais: A 
Renovação das Águas 

85,66 Selecionado  

02 Carlos Augusto 
Pereira da Silva  

Memórias do Pastoril 
da Vila dos 
Carnaubais 

80,66 Selecionado  

03 Luiza Evelly Marques 
Bezerra 

Carnaubais: Nossas 
Raízes e Histórias 

71,00 Suplente 

04 Júlio César 
Rodrigues de 
Oliveira  

Histórias da Cidade 
Velha: A Lenda da 

Macaca Louca 

70,00 Suplente  

05 Ass. Cultural e 
Desportiva de 
Carnaubais  

O Ouro dos Leques 
Verdes 

64,66 Suplente 

 
OFICINA DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS COM SMARTPHONES 

 

 NOME PROJETO NOTA  
FINAL 

SITUAÇÃO  

01 Alesandro Anízio Ribeiro 
Alencastro 

Cria 
Visual  

65,00 Selecionad
o 

 
WEB SÉRIE 

 

 NOME PROJETO NOTA  
FINAL 

SITUAÇÃO  

01 Josivan Lucas Amorim Nunes  Meu Torrão 
Acolhedor  

82,66 Selecionado  

 
MOSTRA AUDIOVISUAL   
 

 NOME PROJETO NOTA  
FINAL 

SITUAÇÃO  

01 Edinaldo Ferreira da Silva  Cine Popular 
Itinerante 

65,00 Selecionado  

 
VIDEOCLIPE 

 

              NOME PROJETO NOTA  
FINAL 

     
SITUAÇÃO  

01 Rafaela de Souza Soares Amor de 
Mentira 

85,66 Selecionado  

02 Edvânya Marques do 
Nascimento 

Aprenda a 
Fazer a Falta 

84,66 Selecionado  

03 Jorge Luiz Oliveira Silva  Hoje Eu Vou 
Esquecer Você 

83,33 Selecionado  

04 Artemízio Martins de Brito Mixaria 75,66 Selecionado  

05 Antonio Júnior da Silva Nosso povo, 
nossa História 

73,33 Selecionado  

06 Débora Elana Rodrigues 
de Oliveira  

Mateus, 10.46 72,00 Selecionado  

07 Jonathan Douglas Lopo 
Martins  

Instrumento de 
Deus 

70,00 Selecionado  

 
INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL 

 

 NOME PROJETO NOTA  
FINAL 

     
SITUAÇÃO  

01 Antonia Wilma Oliveira 
da Silva  

Wilma 
Artesanatos 

84,00 Selecionado  

02 Aline Fernandes Torres 
de Souza 

Crochê no Ponto 80,00 Selecionado  

03 Alice Fernandes Torres  Alice no País dos 
laços de fita 

72,33 Selecionado  

04 Ana Mirtes Fernandes 
Torres  

Anacrochê  71,66 Selecionado  

 
MICROPROJETOS CULTURAIS 
 
 
 
 

 
 

 NOME PROJETO NOTA  
FINAL 

SITUAÇÃO 

01 Alcivânia de Oliveira 
Menezes 

Caminhos da 
Leitura 

91,00 Selecionado  

02 Ass. Cultural e 
Desportiva Carnaubais 

Nossos Casarões  90,66 Selecionado  

03 Josivan Lucas Amorim 
Nunes  

Oficinas de 
Noções Básicas 

de Teatro 

82,66 Selecionado  

04 Francisco Fábio da Silva  Forró da Melhor 
Idade 

81,00 Selecionado  

05 Kaio Gabriel Dantas Lira  Oficinas de 
Dança Zumba 

52,33 Selecionado  

06 Leonardo Silvino  Oficina de Dança 
Hitbox 

52,33 Selecionado  

 
PUBLICAÇÃO DE FOLHETO DE CORDEL 

 

 NOME PRROJETO NOTA  
FINAL 

SITUAÇÃO 

01 Aldinete Sales da Silva  A carroça que 
leva a solidão  

91,66 Selecionado  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 


